Приказ от 07.12.2015 №449

Зарегистрировано в Министерстве
юстиции Донецкой Народной Республики
под регистрационным
№808 от 07.12.2015г.

ПРИКАЗ

07.12.2015

№449

О внесении изменений и дополнений во
Временное положение о налоговой системе
Донецкой Народной Республики

С целью обеспечения усовершенствования налоговой системы Донецкой Народной Республики, а также содействия развитию ведения бизнеса налогоплатель​щиками, зарегистрированными на территории ДНР, руководствуясь нормами статьи 7 Раздела I Временного положения о налоговой системе Донецкой Народной Рес​публики, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и дополнения во Временное положение о налоговой системе Донецкой Народной Республики, которые прилагаются.

2. Директору Департамента налогообложения юридических лиц обеспечить представление настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики.

3. Начальнику отдела обслуживания налогоплательщиков и связи с общественностью обеспечить опубликование данного приказа на официальном сайте Донецкой  Народной Республики www.dnr-online.ru.

4. Приказ набирает законную силу с момента его опубликования.

Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Министр

А.Ю.Тимофеев

СОГЛАСОВАНО:

Министр финансов ДНР

Е.С. Матющенко

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Министерства
доходов и сборов Донецкой
Народной Республики
От 07.12.2015г.  № 449

О внесении изменений и дополнений во Временное положение о налоговой
системе Донецкой Народной Республики

1. подпункт 8.1.3 пункта 8.1 статьи 8 исключить;

2. подпункт 8.1.4 пункта 8.1 статьи 8 исключить;

3. пункт 8.4 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«Налоговые агенты.

Налоговыми агентами признаются лица, на которых в соответствии с настоящим Положением возложены обязанности по исчислению, удержанию и перечислению с юридического лица, физического лица – предпринимателя, физического лица, юридического лица – нерезидента, физического лица – предпринимателя нерезидента налогов и сборов в бюджеты Донецкой Народной Республики»;

4. подпункт 8.4.1 пункта 8.4 статьи 8 изложить  в следующей редакции:

«Налоговые агенты обязаны:

1) правильно и своевременно исчислять, удерживать из выплачиваемого дохода и перечислять налоги, предусмотренные настоящим Положением в соответствующий бюджет Донецкой Народной Республики;

2) вести учет начисленных и выплаченных доходов, исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджет Донецкой Народной Республики налогов, в том числе по каждому лицу, которому был выплачен доход;

3) предоставлять, в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики, в орган доходов и сборов по месту нахождения на учете документы, необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, удержания и перечисления налогов;

4) в течение трех лет обеспечивать сохранность документов, необходимых для исчисления, удержания и перечисления налогов.

Налоговые агенты несут также другие обязанности, предусмотренные настоящим Положением.

За неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей, налоговый агент несет ответственность в соответствии с разделом VIII Положения, а также в соответствии с другими нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики»;

5. статью 11 дополнить пунктом 11.2 следующего содержания:

«Ставка налога на прибыль с дохода выплаченного нерезиденту, осуществляющему деятельность на территории Донецкой Народной Республики, составляет 20% от суммы такого дохода и рассчитывается с учетом особенностей, указанных в пункте 12.3 статьи 12 настоящего Положения»;

6. статью 12 дополнить пунктом 12.3 следующего содержания:

«Сумма налога, которая подлежит уплате, рассчитывается с выплаченного дохода  нерезиденту, согласно норм пункта 8.4 статьи 8 настоящего Положения, по заключенным хозяйственным договорам с переходом права собственности на товары, сырье, материалы, работы, услуги, являющиеся предметом такого договора, на территории Донецкой Народной Республики (кроме случаев, изложенных в абзацах г), м) подпункта 15.1.1 пункта 15.1 статьи 15 настоящего Положения), а также по договорам комиссии, поручения, консигнации и прочим подобным договорам, и уплачивается субъектами хозяйствования Донецкой Народной Республики, выплачивающими такой доход и выступающими по таким операциям налоговыми агентами. Уплата налога производится до либо одновременно с выплатой дохода нерезиденту»;

7. первый абзац пункта 13.4. статьи 13  изложить в следующей редакции:

«Отчетным периодом, для жилищно-коммунальных предприятий всех форм собственности, которые непосредственно производят, создают и/или оказывают жилищно-коммунальные услуги, в том числе для субъектов хозяйствования, указанных в подпункте а) пункта 16.4 статьи 16 настоящего Положения, является календарный квартал»;

8. Абзац «а» подпункта 15.1.1  пункта 15.1. статьи 15  изложить в следующей редакции:

«расходы на приобретение товаров, сырья, материалов, работ, услуг»;

9. абзац «г» подпункта 15.1.1  пункта 15.1. статьи 15  изложить в следующей редакции:

«расходы на покупку электроэнергии, газа, горячего водо-, теплоснабжения оплата которых произведена через счета, открытые в Центральном Республиканском Банке Донецкой Народной Республики»;

10. подпункт 15.1.1  пункта 15.1. статьи 15 дополнить абзацем «к» следующего содержания:

«таможенные сборы, предусмотренные законодательством Донецкой Народной Республики о таможенной системе, оплата которых произведена в установленном порядке в Центральном Республиканском Банке Донецкой Народной Республики»;

11. подпункт 15.1.1 пункта 15.1. статьи 15 дополнить абзацем «л»  следующего содержания:

«командировочные расходы, которые включают в себя:

1) расходы, понесенные плательщиком на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, России, Белоруссии, Украины:

- суточные расходы в размере, не превышающем 400 российских рублей на одного сотрудника;

- расходы на проезд, подтвержденные документально (без стоимости проезда на транспорте ВИП-класса);

- расходы на проживание, подтвержденные документально, но не более 1 000 российских рублей (или суммы эквивалентной 1 000 российских рублей в иных валютах по курсу Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной Республики на день оплаты) в сутки на одного сотрудника;

2) расходы, понесенные плательщиком в странах, не указанных в части 1 подпункта «л»:

- суточные расходы в размере, не превышающем 2 000 российских рублей (или суммы эквивалентной 2 000 российских рублей в иных валютах по курсу Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной Республики  на день оплаты) на одного сотрудника;

- расходы на проезд, подтвержденные документально (без стоимости проезда на транспорте ВИП-класса);

- расходы на проживание, подтвержденные документально, но не более 4000 российских рублей (или суммы эквивалентной 4 000 российских рублей в иных валютах по курсу Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной Республики  на день оплаты) в сутки на одного сотрудника»;

12. подпункт 15.1.1  пункта 15.1. статьи 15 дополнить абзацем «м» следующего содержания:

«расходы на покупку воды, оплату услуг связи»;

13. подпункт 15.1.2  пункта 15.1. статьи 15 изложить в следующей редакции:

«Датой возникновения расходов на приобретение товаров, сырья, материалов, работ (услуг), считается дата, приходящаяся на налоговый период, в течение которого осуществляется любое событие, произошедшее ранее:

а) дата списания денежных средств с банковского счёта налогоплательщика поставщику/исполнителю как предварительная оплата за товары, сырье, материалы, работы (услуги), а в случае приобретения товаров, сырья, материалов, работ (услуг) за наличный расчёт – дата выдачи денежных средств из кассы налогоплательщика;

б) дата составления документа, который подтверждает факт получения товаров, сырья, материалов, выполненных работ, оказанных услуг»;

14. подпункт 15.1.3 пункта 15.1 статьи 15 дополнить подпунктом 15.1.3.1 следующего содержания:

«Датой возникновения валовых расходов, понесенных плательщиком -налоговым агентом в связи с выплатой доходов нерезиденту, согласно пункту 11.2 статьи 11 и пункту 12.3 статьи 12 настоящего Положения, считается дата списания денежных средств с банковского счета (выдачи из кассы) налогоплательщика.

При этом, сумма расходов, подлежащая включению в состав валовых расходов налогового агента, должна соответствовать сумме, указанной в документе подтверждающем факт получения товаров, сырья, материалов, выполненных работ, оказанных услуг»;

15. пункт 16.4. статьи 16 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«предприятиями, получающими денежные средства за выполненные работы исключительно из республиканского и/или местного бюджетов Донецкой Народной Республики в соответствии с функциональной классификацией расходов бюджета  150120 «Строительство и развитие сети метрополитенов»;

16. в подпункте 17.6.1 пункта 17.6 статьи 17 слова «органы законодательной и исполнительной власти» заменить словами «органы государственной власти и местного самоуправления»;

17. абзац 2 подпункта 47-1.2.2 пункта 47-1.2 статьи 47-1 после слов «для дальнейшей реализации на рынках и через торговые объекты» дополнить словами «расположенные на территории Донецкой Народной Республики»;

18. подпункт 47-1.2.4 пункта 47-1.2 статьи 47-1 после слов «продажу и вывоз отдельных видов товаров» дополнить словами «сбора за специальное использование воды»;

19. подпункт 47-1.7.2 пункта 47-1.7 статьи 47-1 после слов «по месту пребывания на налоговом учете » дополнить словами «не позднее, чем за 15 календарных дней до начала календарного (отчетного) квартала, в котором такой субъект хозяйствования будет осуществлять деятельность как плательщик сельскохозяйственного налога:»;

20. в подпункте 47-1.7.4 пункта 47-1.7 статьи 47-1 слова «в течение 10 рабочих дней » заменить словами «не позднее 15 календарных дней»;

21. Статью 50 Раздела VI дополнить пунктом 50.3 следующего содержания:

«В случае, если в будущих налоговых периодах налогоплательщик самостоятельно выявляет ошибки, которые содержатся в ранее поданной им налоговой декларации, он обязан подать уточняющую налоговую декларацию по форме, установленной на дату предоставления уточняющей налоговой декларации.

В случае исправления ошибок в приложениях к налоговой декларации, плательщик подает уточняющую налоговую декларацию с соответствующими уточняющими приложениями.

Сумму рассчитанного налога плательщик обязан уплатить не позднее дня подачи уточняющей налоговой декларации.

В случае, если граничный срок уплаты сумм налога за уточняемый период не наступил, сумму налога, рассчитанного в уточняющей налоговой декларации, плательщик обязан оплатить не позднее граничного срока предусмотренного для уплаты такого налога в отчетном периоде.

Если ошибки выявлены плательщиком в ранее поданной налоговой декларации до наступления граничного срока подачи налоговой декларации, то подается новая отчетная декларация с исправленными показателями»;

22. Статью 55 Раздела VII дополнить пунктом 55.10 следующего содержания:

«Запрещается осуществление валютно-обменных операций, кроме субъектов хозяйствования имеющих статус финансового учреждения и оплативших патент на осуществление валютно-обменных операций»;

23. Статью 58 дополнить пунктом 58.9 следующего содержания:

«За нарушение норм п.55.10 ст.55 настоящего Положения предусматривается штраф в размере 240 000 российских рублей»;

24. Пункт 73.6 статьи 73 изложить в следующей редакции:

«Сбор за транзит лома черных металлов, уплачивается субъектами хозяйствования, по ставке 200 украинских гривен за 1 тонну.

Сбор за транзит лома цветных металлов, уплачивается субъектами хозяйствования, по ставке 1500 украинских гривен за 1 тонну».